Adornado también de carismas proféticos, se nos muestra a Policarpo en la narración de su martirio:

Maxime admirandus martyr Polycarpus, qui nostris temporibus apostolicus et propheticus doctor existitit, catholicae Ecclesiae smirnenensis episcopus. Omne enim verbum quod ore suo emisit impletum est atque implebitur ⁹³.

Pero más interés todavía tienen para nuestro asunto las afirmaciones doctrinales de carácter general que se refieren no ya a un varón

⁹⁰ *Vis.*, IV, 2-4; *FUNK*, I, 549.

⁹¹ *Mand.*, XI, 7-9; *FUNK*, I, 507.

⁹² *Ad Phil.*, c. VII; *FUNK*, I, pp. 269-71.

⁹³ *Martyr. Polyc.*, XVI, 2; *FUNK*, I, 335.

particular, sino a la Iglesia, sencillamente, a la continuadora y heredera de la Iglesia de los apóstoles, tan rica en dones del Espíritu.

Así Justino, en su diálogo apologético con el judío Trifón, proclama que el carisma profético que existiera en el pueblo judío en el Antiguo Testamento ha pasado a la Iglesia, donde persevera:

Prophetica dona judaeorum in christianos translata. Apud nos enim etiam nunc dona exstant prophetica; ex quo et ipsi intelligere debetis quae apud vos olim fuere, ea in nos esse translata. Quemadmodum autem apud vos, cum sancti essent prophetae, falsi quoque extiterunt, ita et nunc eiusmodi homines ac falsi doctores, apud nos versantur, quos ut caveremus praemonuit nos Dominus noster, ita nihil imparatis nobis eveniat ⁹⁴.

Y como Justino a los judíos, arguyeron los apologetas posteriores contra las diversas herejías invocando esta presencia de la auténtica profecía en la Iglesia, contraponiéndola a las falsas pretendidas profecías y revelaciones que aducían ellos. Así, Ireneo escribe:

Quemadmodum et multis audivimus fratres in Ecclesia prophetica habentes charismata, et per Spiritum universis linguis loquentes, et absconsa hominum in manifestum producentes ad utilitatem, et mysteria Dei enarrantes, quos et spirituales apostolus vocat; secundum participationem spiritus existentes spirituales ⁹⁵.

Parecida apologética aparece también en la Historia eclesiástica de Eusebio Cesarea, quien además de referir los testimonios citados de Justino ⁹⁶ y de Ireneo con otros del mismo autor que él recoge ⁹⁷, cierra con esta conclusión: «Ex his igitur apparet multiplicem donorum spiritualium varietatem ad illa usque tempora penes eos qui digni essent permanisse» ⁹⁸. Nos presenta, entre otros, a Serapión, aplicando las normas para reconocer los verdaderos profetas y rechazar a los falsos pretendidos del montanismo ⁹⁹.

⁹⁴ *Dial.*, n. 82: MG 5, 670.

⁹⁵ *Adv. Haer.*, l. V, c. VI, n. 1: MG 7, 1137. El mismo pensamiento repite vigorosamente en otro lugar, donde en un contexto elocuente afirma: «Non est numerum dicere gratiarum quae per universon mundum Ecclesia a Deo accipiens... gratis ministrat» (*Adv. Haer.*, l. II, c. 32, n. 4: MG 7, 828-829). Y todavía lleva adelante su apologética contraponiendo los carismas de la Iglesia a las pretendidas falsas profecías de los herejes (*Adv. Haer.*, l. II, c. 32, n. 5: MG 7, 830).

⁹⁶ L. IV, c. XVII: MG 20, 375.

⁹⁷ L. V, c. VII: MG 20, 447.

⁹⁸ *Ibid.*, p. 447.

⁹⁹ L. V, c. XVIII: MG 20, 475. Pueden además señalarse como textos significativos: l. V, c. XVII: MG 20, 474, donde, después de señalar los pretendidos falsos carismas torpísimos de los herejes, afirma: «Prophetiae donum in omni Ecclesia ad ultimum usque Domini adventum permanere debere auctor est apostolus». Y en el l. V, c. III: MG 20, 438: refiriéndose a una epístola martirial, dice: «Neque enim divina gratia eos praesentia sua

Estos testimonios nos muestran la conciencia de la Iglesia acerca de la presencia de los carismas, y en particular del profetismo en la Iglesia al tiempo del montanismo y aun en general siempre ¹⁰⁰.

Reflejo de este ambiente de preocupación profetística es también esta introducción del relator del martirio de las Santas Perpetua y Felicitas:

Nos qui sicut prophetias ita et visiones novas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus, caeterasque virtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamus (cuit et missus est idem et omnia donativa administraturus in omnibus prout unicuique distribuit Dominus) necessario et digerimus et ad Gloriam Dei lectione celebramus ¹⁰¹.

En un contexto apologético más amplio nos afirma lo mismo Orígenes en su obra contra el racionalista de los primeros siglos, Celso:

Spiritum autem Sanctum fuisse, qui tunc sub specie columbae visus est, probare puto Jesu miracula... Neque iis solis utar; verum etiam, ut par est, quae patnaverunt Jesu apostoli. Neque enim sine miraculis prodigiisque potuissent inducere eos quibus novam doctrinam novaque instituta tradebant, ut relictis patriis institutis, vel cum summo mortis periculo ipsorum documenta amplexarentur. Quin et etiamnum apud christianos nonnulla supersunt illius Spiritus Sancti qui columbae specie apparuit vestigia. Nam daemonia ejiciunt, morbos curant, et volente Verbo, futura praevident. Irrideat licet Celsus aut Judaeus quem introduxit, quod dicetur, dicam nihilominus, multis ad religionem christianam accessisse velut invitos; spiritu quodam repente sive per visum sive per somnium in illorum animo agente atque illo immutante ut quod in illam conceperant odium deponerent et pro illa mortem oppetere statuerent ¹⁰².

Fuera de este ambiente apologético-polémico, San Cipriano nos ofrece hermosos ejemplos de esta vida carismal de la Iglesia:

destituerat, sed consultorem habebant Spiritum Sanctum». Y contrapone las falsas profecías de Montano, Alcibiades y Teodoto. Pueden además verse otros textos significativos en: I. V, c. XVI: MG 20, 466, 467, 470, 471, etc.

¹⁰⁰ Pueden verse a este respecto: LABRIOLLE, *La Crise Montaniste*. Paris, 1913. VAN DEN EYNDE, *Les Normes de l'enseignement chrétien dans la littérature patristique des trois premiers siècles*. Gembloux-Paris, 1933, p. 180 s.

¹⁰¹ KRÜGER, *Ausgewählte Märtyrerakten*, Tübingen, 1929, p. 351. *Actas de los mártires*. Ed. Daniel Ruiz Bueno, Madrid: BAC 1951, p. 420.

¹⁰² *Contra Celsum*, I. I, n. 45: MG 11, p. 744 s. Refiriéndose a las fábulas de la mitología griega que oponía Celso a las narraciones evangélicas, establece la grande diferencia que media entre ambas y a continuación afirma cómo Jesús sigue en la Iglesia obrando sus prodigios y señales: «Et hodieque Jesu nomen perturbatos animos componit, exigit daemones, modetur morbis...» (*Contra Celsum*, I. I, n. 67: MG 11, 785). A este poder milagroso que se derrama en la Iglesia se refiere también en: I. III, n. 36: MG 11, 967; I. VIII, n. 58: MG 11, 1605.

Castigare nos itaque divina censura nec noctibus disinit nec diebus; praeter nocturnas visiones per dies quoque impletur apud nos Spiritu Sancto puerorum innocens aetas, quae in exstasi videt oculis et audit et loquitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur; et audietis omnia quando me ad vos reducem fecerit Dominus ¹⁰³.

Y en un orden de carácter universal, es la enseñanza exegetica u homilética que nos ofrece San Juan Crisóstomo:

Hoc itaque evenit. Omnis enim orbis terrarum accepit ex illo Spiritu. Incepit enim donum a Palestina, processit autem in Aegyptum in Phoeniciam, Syriam, Ciliciam, Euphratem, Mesopotamiam, Capadociam, Galatiam, Scythiam, Traciam, Graeciam, Galliam, Italiam, Omnem Lybiam, Europam, Asiam, in ipsum Oceanum. Quid longiori oratione opus est? Quantum terrae sol respicit tantum pervasit haec gratia; et haec gutta ac stilla Spiritus implevit universum orbem terrarum scientia. Per eam signa fiebant, omnium peccata solvebantur. Gratia tamen quae data est in tot regionibus, est aliqua tantum pars et arrha doni. Dans enim, inquit apostolus, arrham spiritus in cordibus nostris hoc est, partem operationis, Spiritus enim non dividitur. Vide quantus sit fons... Tot dona in tot gentes, quae in baptismo suscepta est gratia, in universum terrarum orbem extendit. Haec omnia facit stilla Spiritus ¹⁰⁴.

La misma efusión del Espíritu perdurante en la Iglesia nos declara San Ambrosio comentando también los Salmos:

Itaque sicut alii datur per Spiritum sermo sapientiae, et alii sermo scientiae secundum eundem spiritum, alii fides in eodem spiritu, alii gratiae curationum in uno spiritu, alii operatio virtutum alii spiritus cognitionis, alii spiritus consilii planioris, alii spiritus fortitudinis, alii pietatis spiritus; tamen in omnibus unus atque idem spiritus est, dividens singulis prout vult.

Est spiritus prophetarum et spiritus apostolorum; est etiam artificum spiritus... Et plerisque videtur alius spiritus apostolorum, alius prophetarum et diversus in singulis: sed non est diversus, sed unus spiritus dividens genera diversa virtutum. Unde non dubium videri debet, si aliis verbum apostolorum, aliis propheticum, aliis evangelicum, aliis verbum operatorium datum est; tamen unum est verbum dividens se singulis pro nostra possibilitate, vel pro sua voluntaria largitare ¹⁰⁵.

San Agustín en su sermón 267 nos habla del Espíritu Santo, alma de la Iglesia. Después de declarar lo que es en el hombre su espíritu, o su alma, que es la que vegeta los miembros y ve y obra por los sentidos, continúa:

¹⁰³ *Epist.* 16, c. 4: CSEL 3, 520.

¹⁰⁴ *Exposit. in Psalm. XLIV*, n. 3: MG 55, 186.

¹⁰⁵ In Ps. 118, expositio, sermo 3, n. 21: ML 15, p. 1230, y en la epíst. 51, 14: ML 16, 1163, nos dice: «Multifarie Deus noster admonet; signis caelstibus, prophetarum praeceptis; visionibus etiam peccatorum vult nos intellegere».

Sic est Ecclesia Dei: in aliis sanctis facit miracula, in aliis sanctis loquitur veritatem... Quod autem est anima corpori hominis hoc est Spiritus Sanctus corporis Christi quod est Ecclesia: hoc agit Spiritus Sanctus in tota Ecclesia quod agit anima in omnibus membris unius corporis...¹⁰⁶.

Y más en concreto en su tratado sobre el evangelio de San Juan, nos dice:

Invenimus quia ad mensuram dat Deus Spiritum. Audi apostolum dicentem, secundum mensuram donationis Christi¹⁰⁷. Hominibus ad mensuram dat, unico Filio non dat ad mensuram. Quomodo hominibus ad mensuram? Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae; alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum; alii fides in eodem Spiritu; alii prophetia, alii adiudicatio spirituum, alii genera linguarum, alii donatio curationum.

Numquid omnes apostoli? Numquid omnes prophetae? Numquid omnes doctores? Numquid omnes virtutes? Numquid omnes dona habent sanitatum? Numquid omnes linguis loquuntur? Numquid omnes interpretantur? Aliud habet iste aliud ille; et quod habet ille, non habet iste; mensura est; divisio quaedam donorum est. Ergo hominibus ad mensuram datur, et concordia ibi unum corpus facit... sic sunt et diversa dona fidelium tamquam membris ad mensuram cuique propriam distributa. Sed Christus qui dat non ad mensuram accipit¹⁰⁸.

El mismo pensamiento de la comunicación del Espíritu Santo plenaria a Cristo, Cabeza, y parcial o distributiva a los miembros, nos expone San Cirilo de Alejandría:

Verbum Dei humanam naturam assumpsisse declarat cumulatum bonis omnibus quatenus ad ipsius naturam pertinet ac etiam cum humanitate quae ad eam spectat, velut sua ac propria sibi vindicans...

Itaque licet interdum dicatur Spiritum accipere cum sit tamen ipse subadministrator Sancti Spiritus, et non ex mensura det, sed veluti de propria plenitudine illud dignis impartiat...

Ut enim consortes eramus et haeredes malorum quae protoplasto primumque condito homini acciderunt, sic etiam quae per dispensationem exstiterunt secundis nostri generis primitiis, id est Christo erimus participes... unus nimirum [Spiritus] cum sit, intelligitur multipliciter, et sic etiam operatur. Quippe Paulus sapientissimus ubi diversorum charismatum species nobis enumeravit, «haec omnia inquit, operatur unus et idem Spiritus, dividit (sic) singulis prout vult»¹⁰⁹.

Y San Gregorio Magno, en un contexto muy semejante refiriéndose en particular al espíritu de profecía, nos dice:

¹⁰⁶ *Sermo* 267, c. IV: ML 38, 1231.

¹⁰⁷ I Cor 12, 8.9.10.29.30.

¹⁰⁸ *In Joan Evan.*, trac. XIV, n. 10: ML 35, 1508 s.

¹⁰⁹ I Cor 12,11. *In Isaiam*, l. II, c. XI: MG 70, 311-315.

In cunctis namque fidelibus Spiritus venit, sed in solo Mediatore singulariter permanet, quia humanitatem numquam deseruit ex cuius divinitate procedit... Nam fideles, qui hunc accipiunt, cum signorum dona habere semper, ut volunt, non possunt, hunc se accepisse quasi in transitu ostensione testantur... Alia namque sunt dona illius sine quibus ad vitam nequaquam pertingitur, alia quibus vitae sanctitas pro aliorum utilitate declarantur... Prophetiae autem, virtus curationum, genera linguarum, interpretatio sermonum, dona eius sunt, sed quae virtutis eius praesentiam pro correctione intuentium ostendunt. In his igitur donis, sine quibus ad vitam perveniri non potest, Sanctus Spiritus sive in praedicatoribus suis, sive in electis omnibus semper manet; in illis autem, quibus per ostensionem illius non nostra vita servatur, sed aliorum quaeritur, nequaquam semper in praedicatoribus permanet, quia semper quidem eorum cordi ad bene vivendum praesidet, nec tamen per eos virtutum signa semper ostendit; sed aliquando se eis a signorum ostensionibus subtrahit, ut eo humilior eius virtutes habeantur, quo habitae teneri non possunt»¹¹⁰.

Creemos que en la forma negativa que adopta San Gregorio respecto a la disponibilidad de los carismas nos ofrece una afirmación de su presencia frecuente.